REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA PAUTA Nº               DE 2017

(do Sr. Paulo Abi-Ackel)

Requerimento de inclusão na Pauta

do Projeto de Lei Complementar nº 76-B,

de 2007, que modifica o art. 2º da Lei

Complementar nº 125, de 2007.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 114, XIV do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a inclusão na Pauta do Projeto de Lei Complementar nº 76-

B, de 2007, que  modifica o art. 2º da Lei Complementar nº 125, de 2007,

JUSTIFICAÇÃO

   Tramitando desde 2007, o PLP Complementar nº 76-B, de 2007, que

modifica o art. 2º da Lei Complementar nº 125, de 2007, tem como objetivo, a partir da

recriação da SUDENE, inserir Municípios de Minas Gerais, que necessitam dessa

inclusão, pois foram alijados indevidamente do processo, sendo as suas condições

regionais, territoriais, climáticas e de população, atingidas pelas mesmas adversidades

que os municípios já inclusos. A população desses municípios é sofredora e necessita do

auxílio da Sudene para minimizar e encontrar apoio e solução para os problemas através

da atuação do órgão, como linhas de financiamento, recursos dos fundos de

desenvolvimento que visam diminuir as desigualdades sociais.  É matéria urgente e

inadiável, pois que vem sendo postergada em prejuízo dos que mais necessitam da

União.

Sala das Comissões, em              de              de 2017.

DEP. PAULO ABI-ACKEL

(PSDB/MG)